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Введение

Антропология является важнейшей категорией всей мировой мысли. Ключевую

роль она сыграла и в духовных исканиях русской и европейской культуры и

литературы конца XIX – начала XX вв., эпохи творчества А. П. Чехова.

Вопрос «Что есть человек?» объемлет все остальные философские вопросы,

подчеркивал И. Кант1. Поэтому философская антропология представлена самыми

различными направлениями; при этом основной вектор ее развития может быть

описан с помощью современных терминов деконструкции и реконструкции личности.

Так, в идеализме, начиная с платонизма, сформировано понимание человека,

согласно которому его приоритеты связаны с духовным началом, духовное в нем выше

телесного; однако телесное часто мешает духу раскрыться в полной мере2.

Противоположным подходом является материализм, т. е. представление о том,

что основным началом в человеке является материальное начало. Среди большого

количества представителей этого направления следует назвать, прежде всего,

К. Маркса (в данном исследовании - в том числе, и потому, что они с Чеховым были

мыслителями одной эпохи). К. Маркс утверждает в человеке приоритет материального

начала, а также то, что духовное обусловлено материальным: «не сознание людей

определяет бытие, но наоборот их социальное бытие определяет их сознание»3.

Иной подход к образу человека выбирает философская школа стоиков (Чехов

активно изучал труды Марка Аврелия4). Человек предстает здесь как существо, по

необходимости тесно связанное с природой, но свободное принимать необходимое и,

тем самым, превзойти свою природу5.

1Kant I. Logik. Königsberg, 1800. S. 25.
2Лосев А. Ф. Платоновский объективный идеализм и его трагическая судьба // Философия, мифология, культура.

М., 1991. С. 336–373.

3Marx K. Zur Kritik der Politischen Ökonomie (= Marx-Engels-Werke Bd. 13). Berlin, 1961. S. 9.
4Эрдманн Э. фон. Между воображением и реальностью: чеховские пересечения границ // Чехов и время. Томск,

2011. С. 38.
5Сапов В. В. О стоиках и стоицизме // Римские стоики: Сенека. Эпиктет. Марк Аврелий. М., 1995. С. 9–10.
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В XVII в. Р. Декарт исходил из представления о равноправии телесного и

духовного аспектов в человеке. Он утверждал, что под высшей единой субстанцией –

Богом – есть две субстанции: протяженная и мыслящая. По мысли философа, эти две

субстанции сосуществуют между собой, однако между ними нет единства, поэтому в

человеке наличествуют два разных начала6.

В XVIII в. эта деконструкция человеческой личности была продолжена

Д. Юмом, по мнению которого целостной человеческой личности не существует, а

есть всего лишь «bundle of perceptions» («пучок восприятий»), который только по

сложившейся привычке называют единым человеком, как воспринимаемым, так и

воспринимающим7.

В рамках изучения творчества Чехова в конце XIX – начале XX вв. важно указать

на деконструкцию образа человека в социал-дарвинизме Г. Спенсера, согласно

которому человек является всего лишь животным, вовлеченным в эволюционный

процесс выживания; поэтому никакие представления о гуманности для него не имеют

значения8 .

В ином ключе человек деконструирован в теории З. Фрейда, в его концепции о

влиянии на человеческие поступки «das Es» («Оно»), т. е. подсознательных социально

неприемлемых агрессивных и сексуальных начал, управляющих человеком9.

Однако в XX в. данным подходам были противопоставлены тенденции,

направленные на реконструкцию человеческой личности. Большое значение для

антропологии XX в. имела критика идеологических систем, основанная на убеждении

в том, что человек не должен быть объектом для другого человека. Человек – это всегда

самостоятельное «ты», превосходящее любую оценку, обсуждение и, тем более,

осуждение. Данную концепцию сформировал уже в начале ХХ в. М. Бубер. Затем,

после опыта уничтожения человека системой осуждения в нацизме и идя по стопам

6Асмус В. Ф. Декарт. М., 2006. С. 98–99.
7Hume D. An enquiry concerning human understanding. Oxford, 2000. CVII, 344 p.
8Spencer H. The principles of psychology. New York, 1910. – xi, 625 p.
9Freud S. Das Ich und das Es. Hamburg, 2015. 370 S.
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Э. Гуссерля, ее развили Т. В. Адорно и Э. Левинас10.

В свою очередь, немецкий антрополог ХХ в. Г. Плесснер исходит из того, что

позиция человека в мире, по выражению исследователя, «exzentrisch»

(«эксцентрична»)11. Человек, с одной стороны, является собой как существом, а с

другой стороны, владеет собой как существом. В данном сложном положении человек

постоянно вынужден самоопределяться и соответствующим образом к себе

относиться12.

В аристотелизме же, являющемся здесь пунктом отправления для

реконструкции образа человека, о человеческой личности утверждалось, что

«individuum est ineffabile» («индивид не изречен»)13. Это положение относится, в

первую очередь, к сфере гносеологии, но, по своей сути, оно носит антропологический

характер: личность каждого человека никогда нельзя понять до конца, в нем всегда

есть то, что превосходит любые определения.

Аристотель также определяет человека как «animal sociale» («социальное

существо»)14 и как «animal rationale» («разумное существо», «существо, наделенное

разумом»)15. Эти определения показывают, что, с точки зрения аристотелизма, в

человеке есть то, что связывает его с «животными», его естественное существование,

но также есть и то, чем он отличается от животных: в одном случае - его социальность,

в другом – разум; при этом сферы «социального» и «разумного» существенно

отличаются друг от друга. Итак, согласно философской традиции аристотелизма,

человек является сложным сочетанием разных начал.

10Бубер М. Я и Ты. М., 1993. 175 с.; Адорно Т. В. Негативная диалектика. М., 2011. 538 с.; Левинас Э.

Тотальность и Бесконечное // Избранное: Тотальность и Бесконечное. М.–СПб., 2000. С. 66–291.
11Plessner H. Lachen und Weinen: Eine Untersuchung nach den Grenzen menschlichen Verhaltens. Bern, 1961. S. 45.
12Там же.
13Аристотель. Сочинения. Т. 1. М., 1975. С. 348–349; Zsifkovits V. Das Menschenbild der christlichen Theologie //

Jahrbuch für Christliche Sozialwissenschaften. 1981. 22. S. 14.
14Аристотель. Сочинения. Т. 4. М., 1975. С. 63; Keyt D. Aristotle’s Political Philosophy // A Companion to Ancient

Philosophy. Oxford, 2006. P. 396.
15Аристотель. Сочинения. Т. 1. С. 415; Lennox J. G. Aristotle’s Biology and Aristotle’s Philosophy // A Companion

to Ancient Philosophy. Oxford, 2006. P. 310.
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В конце XIX – начале XX вв. деконструкция образа человека культурой,

философией и науками Нового времени казалась уже необратимой, и Чехов так же, как

Ф. М. Достоевский, Л. Н. Толстой или представители раннего английского

модернизма16, чувствовал необходимость найти на это достойные антропологические

ответы. По мнению Чехова, никакая теория о человеке таким ответом не может быть17,

объединить и описать сложную многогранность человека с помощью одной общей

идеи не представляется возможным.

В то же время, несмотря на эту принципиальную исходную сложность

чеховского восприятия человека, необходимо найти в нем определенные

антропологические доминанты - по принципу «герменевтического круга». Согласно

этому принципу, для изучения позиции, отраженной в произведении, необходимо

предварительное представление о ней, т. к. только благодаря такому представлению

читатель может вникнуть в произведение, подтвердить или скорректировать свое

первоначальное мнение о нем18.

В контексте настоящей работы это означает, что для изучения чеховской

антропологии исследователь нуждается в наличии предварительного образа человека.

В нашем исследовании выдвигается гипотеза о том, что основная идея

антропологии Чехова – неизреченность человека. Аристотелевский термин

«неизреченность» представляется здесь уместным; необходимо исследовать и понять,

является ли у Чехова невозможность однозначного определения человека только его

гносеологическим подходом или, тем более, этическим недостатком, или наоборот,

принципиальным достоинством творчества писателя в антропологическом аспекте.

Чехов подчеркивает приоритет образа человека над любыми «специальными»

вопросами19 и поэтому в своем творчестве изучает, способен ли человек сделать выбор

16Михновец Н. Г. А. П. Чехов в контексте полемики о Чарльзе Дарвине 1860–1890-х гг. // Чехов и время. Томск,

2011. С. 142 (о дарвинизме); Селезнева Е. В. А. П. Чехов и идеи блумсберийского кружка // Чехов и время. Томск, 2011.

С. 206-207.
17Катаев В. Б. Проза Чехова: проблемы интерпретации. М., 1979. С. 91–92.
18Freise M. Die Prosa Anton Čechovs: Eine Untersuchung im Ausgang von Einzelanalysen. Amsterdam-Atlanta, GA,

1997. S. 15.
19О концепте «специального»: Катаев В. Б. Проза... С. 143.
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в пользу своей неизреченной индивидуальности и осуществить его. Признание в том,

что «никто не знает настоящей правды»20, вырастает в образ неизреченного индивида.

Человек у Чехова – это существо, не подчиняющееся генерализации и объединяющее

самые разные аспекты существования - телесность и духовность, индивидуальность и

социальность, ограниченность и бесконечность - в своей целостной, свободной,

непредсказуемой и неповторимой индивидуальности.

Философская и социокультурная ситуация противопоставления двух тенденций

в современной антропологии – деконструкции и реконструкции образа человека –

определяет актуальность исследования, посвященного выявлению и описанию

антропологии в художественной прозе А. П. Чехова. Именно в чеховскую эпоху конца

XIX – начала XX вв. эта оппозиция в подходе к человеку оформилась в ее современном

варианте (например, К. Маркс – М. Бубер; и др.). Актуальность исследования

антропологии Чехова обусловлена также антропоцентричностью современной

филологии; при этом материалы его прозы показывают, что для художественной

антропологии важны и междисциплинарные подходы (медицина, философия,

психология, теология); это также делает данное исследование актуальным. Наконец,

специальное изучение антропологической проблематики творчества Чехова только

начинается.

Антропология – одно из актуальных направлений филологической мысли конца

XX-XXI вв. Показательна, в этом смысле, антропоцентричность современной

лингвистики. Концепция В. В. Виноградова о языке художественной прозы привела к

масштабным проектам, подобным «Словарю языка Пушкина»21.

Вслед за В. В. Виноградовым такие современные исследователи, как Ю. Н.

Караулов и Е. В. Иванцова, развивают идею о языковой личности, о том, что, в рамках

своей языковой и социокультурной среды, каждый человек является языковой

20Чехов А. П. Полное собрание сочинений и писем: в 30 т. Т. 7. М., 1978. С. 446. Далее сноски на это издание

даются в тексте работы с указанием в скобках тома и страницы; для писем: П. том, страница. Комментарии вынесены в

постраничные сноски.
21Словарь языка Пушкина: в 4 т. М., 2000.
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индивидуальностью22.

В современном литературоведении значимую роль играет направление

художественной антропологии, сосредоточенное на проблематике образа героя, автора

и (особенно в последнее время) читателя.

Философские идеи деконструкции и реконструкции личности закономерно

продолжаются и развиваются современной наукой о литературе и культуре. Вслед за

деконструкцией человека в философии в теории литературы возникает идея о «смерти

автора» (Р. Барт), согласно которой автор растворяется в тексте, поэтому поиски

авторской позиции в художественном произведении не имеют никакого смысла23. В

рецептивной эстетике представлена идея реконструкции человека и его решающей

роли в литературном процессе; но в данном контексте эта ведущая позиция

принадлежит не герою и не автору, а читателю24.

Антропологическая перспектива современного российского литературоведения

задана целым рядом литературоведческих исследований, ставших сейчас уже

классическими. Так, В. Я. Пропп изучил роль персонажей в фольклорном

произведении; образы героев описаны здесь как характерные устойчивые типы25. В

свою очередь, Л. Я. Гинзбург показала, как данные исходные типичные образы


[…]


ведет Иисуса к прославлению, выше всех людей (Флп 2, 6–11). Об архиерее же люди

забывают (10, 203). Но, тем не менее, как Иисус, архиерей достигает своего рода

блаженства, уже в момент смерти он и мать не обращают никакого внимания на его

позицию, а после смерти и о ней не вспоминает, так что сбывается желание главного

героя быть уже не почитаемым носителем сана.

Интертекстуальные связи с христологией Нового Завета подчеркивают, что

архиерей не желает быть высокопоставленным, а, наоборот, может достичь своего

блаженства только через освобождение от чинопочитания, окружающего его. Более

того, благодаря данным интертекстуальным связям желание архиерея является не

просто его личным настроением или бегством от бремени должности, но серьезным

нравственным решением на основе слов Иисуса и духовным путем подражания

Христу в отказе от высокой позиции в обществе.

Итак, в рассказе «Архиерей» человек, с одной стороны, является носителем роли

или функции, а с другой стороны – неизреченным индивидом, не ограниченным

данной ролью. На уровне символики уникальным выражением противопоставления

является двойное имя главного героя – по крещению и по постригу. Перевес того

имени, которое у него было с детства, а также его самоощущение как простого

человека, указывают на то, что противопоставление разрешается в силу того, что

человек в смерти лишается функции. На вопрос, ведет это к освобождению индивида

или к уничтожению человека, разумеется, в рамках своего художественного метода

Чехов не может ответить. Финал рассказа остается открытым между освобождением

человека и забвением о нем.
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Антропология проанализированных в последней главе произведений

направлена на образ человека, в котором присутствует конфликт между его

социальностью в позиции публичной, экономической и профессиональной жизни, и

идеей освобождения. Привязанность к социальной роли и к фасадам, связанным с ней,

способствует тому, что все аспекты жизни – сексуальность, еда, культура,

религиозность – получают негативный оттенок. Этому противопоставляется решение

уже не играть роли и не позволять определять себя по социальной позиции, а стать

неизреченной личностью.

При этом фабула каждого из произведений показывает, что уход в той или иной

форме возможен (хотя не сказано, что он осуществляется). Также высказывания

главных героев указывают на то, что они осознают свою ситуацию как пленники

своего социального положения и желают преодолеть его, что является хотя и не

достаточным, но все-таки необходимым условием для ухода. Смех в произведениях

указывает на возможность дистанцироваться от нынешнего положения и, тем самым,

преодолеть его. Трактовка плача амбивалентна, т. к. он бывает мимолетным и

неглубоким, но, тем не менее, отношения героев к плачу указывают на возможность

быть собой и, тем самым, преодолеть обман, связанный с ролью человека в социуме.

Описание атмосферы показывает, что человеческая личность в каждом из

произведений важнее, нежели красота природы. Также передвижения в пространстве

показывают, что человек важнее окружающей его среды. При этом широта

ассоциируется преимущественно со свободой, которую человеку не дано ощущать в

ограничивающем его обычном жизненном контексте. Но (в повести «Дама с

собачкой») аспект анонимности широкого пространства также присутствует. В любом

случае, в каждом из произведений движение идет в направлении того, что больше

соответствует персонализму. Также интертекстуальные связи указывают на

возможность для человека преодолеть нынешнее положение и достичь свободы.

В каждом из произведений присутствуют идея ухода человека от нынешнего его

положения, полного нечестности и обмана, и идеал его неизреченности,
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превосходящий данное положение. Между собой произведения различаются тем, куда

человеку можно уйти из положения, связанного с его социальной ролью. В повести

«Дама с собачкой» как альтернатива предлагается личное счастье через любовь и

честность, в повести «В овраге» – жизнь совместно с бедными, но честными и

жизнерадостными людьми, между которыми царит правда, а в рассказе «Архиерей» –

выбор смирения и простоты, связанный с тем, что человек воспринимает лишение

позиции в смерти в позитивном ключе. Но при всех различиях общей чертой является

некий оптимизм, связанный с тем, что приближение смерти Чехова (как ни

парадоксально это звучит) ведет его к представлению о том, что для человека выход

из нынешнего положения в принципе возможен.
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Заключение

Итак, художественная проза А. П. Чехова свидетельствует о том, что писатель

остро ощущает и воспринимает деконструкцию образа человека: его редукцию до

социальной роли, психиатрического диагноза или статуса животного, вовлеченного в

борьбу за существование, его инструментализацию, обусловленную социальной

несправедливостью.

При этом Чехов также показывает, что возвышенный, но обобщенный

философский идеал не является адекватным ответом на деконструкцию образа

человека, поскольку также редуцирует его до некоей одной доминирующей идеи.

Поэтому Чехов противопоставляет деконструкции образа человека в науках и

культуре Нового времени идею человека как неизреченного индивида. При этом само

слово «неизреченность» свидетельствует о том, что проще назвать противоречащие ей

положения, нежели определить, в чем она заключается. Более того, неизреченность,

которую удалось бы определить до конца, тем самым перестала бы быть

неизреченностью.

В соответствии с этим Чехов обращается к вопросу о неизреченности человека,

исходя из опыта ее фактического отсутствия. Он снова и снова описывает, как

личность человека редуцируется, и человек подвергается типизации или

генерализации. Социум своими ожиданиями или конвенциями вытесняет

многообразие человеческой личности и признает только одну ее сторону или

несколько, полагая, что ими можно определить человека до конца. Чехов показывает,

как различные стороны человеческой жизни становятся бессмысленными не потому,

что они плохи; наоборот, они могут быть прекрасны, но если они становятся

доминирующими и подавляют все остальные, человеческая личность как целое

редуцируется до своих отдельных свойств. Это происходит, например, когда телесные

потребности не уравновешиваются духовными стремлениями, когда эстетическое
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созерцание не дополняется этической ответственностью, уединение - социальностью

или же возвышенный идеал – практичностью.

Исходя из этого, можно приблизительно описать идеал человека как

неизреченного индивида, как его видит Чехов. Согласно ему, все аспекты человеческой

жизни, телесное и духовное начала, социальная и личная жизнь, эстетическое и

этическое восприятие мира, а также эсхатологическая надежда на окончательную

правду – являются единым целым. Образу неизреченного индивида соответствует тот

человек, в котором все начала раскрываются и не только сосуществуют, но и в

неповторимом сочетании составляют его уникальную, свободную личность, которую

уважает он сам и окружающие его люди, признавая невозможность определить

человека окончательно.

При этом уважение к неизреченной индивидуальности не только литературного

героя, но и читателя ведет к тому, что критика генерализации или типизации человека

и указание на раскрытие его неизреченности в творчестве Чехова приобретают всё

более тонкую, ненавязчивую форму.

На вопрос, может ли человек раскрыть свою неизреченность, Чехов в раннем

творчестве отвечает иногда в пользу неизреченности, иногда - в пользу редукции

личности. Во второй половине 1880-х гг. его ответ, в общем и целом, отрицателен. В

пост-сахалинских произведениях ответ неоднозначен, но скорее отрицателен; в

произведениях второй половины 1890-х гг. он негативен. В поздних же произведениях

впервые доминирует положительная перспектива.

Проведенное исследование является вкладом в изучение антропологии Чехова и

может быть продолжено как изучение антропологической позиции писателя,

представленной в его драматических произведениях, научных и публицистических

трудах и письмах.

Образ неизреченного человека, созданный Чеховым, может быть вписан в

контекст художественной антропологии других писателей. Это могут быть, в
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частности, Г. де Мопассан и Э. Золя, И. С. Тургенев, Ф. М. Достоевский и

Л. Н. Толстой, а также М. Горький, И. А. Бунин и ранние английские модернисты.

Наконец, изучение соотношения между содержательной позицией и

художественной формой прозы Чехова является вкладом в определение роли

художественной антропологии, в ее изучение в рамках междисциплинарного подхода:

своим содержанием художественная антропология тесно связана с другими

дисциплинами, своим художественным методом и своей возможностью изображать

неизреченную индивидуальность человека она уникальна.
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