отзыв
официального оппонента

о диссертации Штефана Липке
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представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Тема, выбранная Ш. Липке для диссертационного исследования, отличается
актуальностью и фундаментальностью. Художественная литература во всех своих
проявлениях есть определенное высказывание о человеке, и потому у каждого автора
должна быть своя особая (хотя и меняющаяся в ходе творческой эволюции) концепция
человека как субъекта гносеологии, этики и эстетики, как биологического существа, как
носителя социальных ролей и т. п. Особый интерес представляет решение этого вопроса
по отношению к творчеству Чехова. Во-первых, из-за огромного разнообразия героев
(чеховеды насчитывают в прозе и драматургии писателя более 8000 персонажей,
представляющих все возрасты, социальные статусы, уровни образования и т. д.), а во-
вторых, из-за отмечавшегося уже прижизненной критикой стремления Чехова к
индивидуализации каждого из них. Чеховское представление о человеке и принципы его
изображения явно не вписываются в общие схемы реализма и позитивизма, в
господствовавшие в его время социологические, биологические и литературные
концепции, равно как и в пришедшие им на смену теории XX века. Можно сказать, что
природа изображенного человека у Чехова и есть ядро так называемой «чеховской
загадки», которую критика и литературоведение решают уже более ста лет.

Разумеется, решить такую задачу в общем виде - подробно проанализировать
каждый из сотен чеховских текстов - невозможно, и потому диссертант выбирает
наиболее разумный путь аппроксимации: взяв в качестве объектов изучения несколько
ключевых прозаических текстов, принадлежащих к каждому из основных периодов
творчества писателя, он изучает их одними и теми же методами (можно даже сказать, по
одной схеме), получая отчасти сходные результаты. Суммирование этих результатов
позволяет прочертить пунктирную линию эволюции чеховского представления о
человеке, которая затем может быть скорректирована дальнейшими исследованиями.

Ш. Липке доказывает, что человек у Чехова отличается «неизреченностью», то есть
не может быть понят до конца, «в нем всегда есть то, что превосходит любые
определения» (с. 6 диссертации); он есть «существо, не подчиняющееся генерализации»
(с. 8), целостная, свободная, непредсказуемая и неповторимая индивидуальность (там же).
Сразу надо заметить, что эта свободная личность, по Ш. Липке, представляет, скорее,
чеховский идеал, чем предмет изображения, а конкретные персонажи выступают по
большей части как отрицаемые автором негативные проекции этого идеала (впрочем, в
той или иной степени способные к выходу за свои пределы).

В конкретном анализе произведений заметно определенное влияние формализма и
структурализма: диссертант представляет художественный текст как многоуровневую
структуру, в которой все уровни связаны друг с другом («дополняют друг друга и
нуждаются друг в друге» - с. 35). Однако при этом анализируемые автором уровни
нетрадиционны, они отличаются, скажем, от тех, которые выделял у Чехова А. П. Чудаков
в своих двух книгах о поэтике Чехова. Основными уровнями оказываются следующие:
«фабула, высказывание героя, атмосфера произведения, место человека в пространстве,
интертекстуальные связи произведения» (с. 16). К ним прибавляются также моменты
«смеха и плача» в текстах Чехова, в которых диссертант, вслед за Хельмутом Плесснером,
видит некие прорывы человеческой телесности сквозь социальные конвенции. Почти в
каждом рассказе демонстрируется бахтинское «карнавальное преодоление иерархических
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границ» (с. 52). Почти непременным атрибутом анализа оказывается сопоставление
чеховских героев и сюжетов с библейскими образами и событиями. По этим параметрам
изучаются 16 рассказов и повестей Чехова, от «Смерти чиновника» до «Архиерея».
Многоуровневость рассказов, с точки зрения Ш. Липке, «соответствует многогранности и
неизреченности человека» (с. 57).

Концепция человека у раннего Чехова, как показывает автор диссертации, сводится
к сатирическому изображению совпадающего со своей социальной ролью персонажа, а
смех, как у Гоголя, выступает в качестве позитивного начала. Эволюция Чехова
проявляется в том, что в ряде рассказов герои преодолевают свои социально-ролевые
ипостаси. Очень интересным представляются наблюдения диссертанта над тем, как
работает у Чехова пространственная оппозиция «сужение - расширение». Сделанные
изначально на материале рассказа «Толстый и тонкий» (с. 40), эти наблюдения
продолжаются в анализе всех текстов и представляют собой новое слово в изучении
поэтики Чехова. Собранные вместе, они вполне могли бы стать предметом отдельной
статьи.

Рассказы 1887-1889 годов диссертант называет «полемическими», так как в них
исследуются конфликтные ситуации и идет речь о борьбе и ненависти (с. 61). В тонком
анализе рассказа «Враги» Ш. Липке обоснованно доказывает, что в этом социальном
тексте Чехов протестует против использования человека как средства, а не цели, но в то
же время показывает неуместность недостойной человека агрессивной реакции Кириллова
(с. 67, 73). Одним из самых удачных в диссертации представляется новаторский анализ
рассказа «Княгиня», который редко попадает в поле зрения исследователей. Диссертанту
удается показать сходство центральных героев-антагонистов, причины провала их
коммуникации, признаки авторской верификации высказываний героя, абсурдность
ситуации и мн. др. Как и в других случаях, убедительно демонстрируется символика
«сужения» и «расширения» (с. 83-84).

Говоря о творчестве Чехова 1890-х годов, Ш. Липке обращается к самым
знаменитым из чеховских повестей - «Дуэли», «Палате № 6» и «Черному монаху»,
причем временами ему удается высказать нечто существенно новое об этих многократно
интерпретированных произведениях. В соответствии с общей концепцией диссертации,
повесть «Дуэль» оказывается важна тем, что в ней герой «впервые в прозе Чехова...
изменяет свой образ мышления» (с. 94); за четко очерченными типами скрываются
нереализованные потенциальные возможности, и смысл повести состоит в том, что
«человека нельзя обсудить и тем более осудить... личность каждого человека нельзя
понять до конца» (с. 98). Новыми и интересными оказываются интерпретации многих
отдельных деталей повести, отдельные «библейские» прочтения (в частности, мотив
виноградника - с. 111). В анализе «Палаты № 6» обращает на себя внимание редко
возникающий в чеховедении акцент на связи между «телесной, душевной и духовной
сферами» (с. 115). Совершенно новыми оказываются мысли диссертанта о том, что
идеология «настоящих стоиков» присуща не Рагину, а Громову (с. 118), отмеченные
параллели между жизненными путями двух центральных героев (с. 119) и следующие из
этого антропологические выводы. Диссертанту удается объяснить необычность способа
повествования в повести, где, как известно, возникают нехарактерные для Чехова прямые
оценивающие высказывания рассказчика (с. 119-120) и обращения к читателю (с. 127).
Новы и убедительны наблюдения над грамматикой языка повести (с. 123) и ее
хронотопом. Несомненной удачей Ш. Липке является и анализ повести «Черный монах»,
доказывающий, что Чехов рассказывает в ней сразу несколько разножанровых историй. В
интерпретации пересекаются несколько выделенных ранее смысловых линий чеховского
творчества (внимание к физическому и духовному, использование другого человека как
средства для достижения своих целей и др.). В целом первые три главы последовательно

показывают усложнение авторской позиции Чехова при сохранении общей доминанты -
стремления избежать окончательной оценки человека.

В четвертой главе автор обращается к социально ориентированным повестям и
рассказам Чехова («Мужики», «Человек в футляре», «Случай из практики», «Душечка») и
демонстрирует, что в героях этих произведений идет борьба противонаправленных -
духовных и телесных — сил. Весьма интересными представляются, в частности,
соображения диссертанта о пространственных характеристиках рассказа «Человек в
футляре» (с. 189-192), вплоть до никогда не звучавших в чеховедении объяснений
фамилии «Чимша-Гималайский» и названия села «Мироносицкое». В истолковании
рассказа «Случай из практики» несомненно новым представляется тезис о том, что доктор
Королев оказывается способен преодолевать свои предрассудки и «учиться новому» (с.
197). Очень любопытно стилистическое наблюдение над чеховскими «триадами» -
тройственным нагнетанием однородных членов предложения (с. 199). Рассказ «Душечка»
несколько неожиданно рассматривается как рассказ о «положении женщин» (с. 209),
однако наблюдения и выводы исследователя выходят за рамки узкосоциологической
трактовки и содержат много нарратологических, семиотических и психологических
тезисов, не звучавших ранее в работах о Чехове (см., например, замечания о «сезонной»
любви героини на с. 218).

Наконец, в последней, пятой главе диссертант обращается к поздним
произведениям Чехова, объединенным темой ухода. Скрупулезный анализ «Дамы с
собачкой», «В овраге» и «Архиерея» позволяет автору открыть много важных для
понимания этих произведений смыслов. Ограниченный объем отзыва не позволяет
перечислить все находки диссертанта. Отметим только самые яркие из них: сопоставление
выражения Гурова «низшая раса» с политикой колониализма (с. 230), интерпретация
эволюции Гурова как развенчания карнавального короля (с. 236-237), сопоставление
«Дамы с собачкой» с «Вешними водами» Тургенева (с. 244), замечания об экологии села
Уклеево (с. 255), связь образа Аксиньи с библейским змеем (с. 257), подробная критика
благотворительности Варвары из повести «В овраге» (с. 257-258), сближение тематики
рассказа «Архиерей» со «Смертью чиновника» (с. 270-271). Чрезвычайно важно и
обобщение, касающееся всего позднего творчества Чехова: «Между собой произведения
различаются тем, куда человеку можно уйти из положения, связанного с его социальной
ролью» (с. 278).

Приведенные в «Заключении» выводы еще раз суммируют промежуточные итоги
каждой главы и предлагают описание чеховского идеала человека (с. 280).

Список использованной литературы насчитывает 213 позиций, из них 58 на
иностранных языках.

По теме диссертации опубликовано 11 статей, из них три - в журналах,
рекомендуемых ВАК. Автореферат объемом 23 страницы полностью отражает
содержание диссертации.

Все вышесказанное подтверждает, что Ш. Липке проделал огромную работу
(следует особо отметить, что трехсотстраничная диссертация написана на иностранном
для автора языке), в ходе которой решил весьма важную как для чеховедения, так и для
истории русской литературы в целом задачу: дал образец целостного описания
художественной антропологии одного из самых сложных для анализа классиков русской и
мировой литературы. Данный труд имеет также и теоретическую значимость, так как
может послужить образцом для аналогичных исследований творчества других писателей.
Исследовательский стиль автора отличает последовательность, научная честность,
скрупулезность и дотошность, что не мешает тонкости наблюдений и неожиданности
выводов.

Достоинства работы намного превышают ее недостатки, однако долг рецензента
состоит в том, чтобы высказать и замечания.

Во-первых, вызывает некоторые сомнения уместность ключевого для диссертации
термина «неизреченность». Этот термин вводится на стр. 6 как русский перевод
латинского (sic!) перевода выражения Аристотеля (или неких его последователей? - это
не совсем понятно по тексту): «“Individuum est ineffabile” (“индивид не изречен”)».
Однако странно, что солидный российский «Философский энциклопедический словарь»
переводит это выражение совсем иначе: «Неделимое есть невыразимое» и определяет как
«схоластический тезис» без ссылки на Аристотеля1. Правда, Ш. Липке дает там же ссылку
на русское издание: Аристотель. Сочинения. Т. 1. М., 1975. С. 348-349. По всей
видимости имеется в виду собрание сочинений Аристотеля в 4 томах, первый том
которого вышел в 1976 году. На страницах 348 и 349 напечатанной там «Метафизики»
нам не удалось обнаружить ничего похожего на фразу «человек неизречен» (заметим, что
это далеко не единственный пример нестрогого цитирования в диссертации). Поиск по
тексту «Метафизики» показывает, что слов с корнем «неизречен-» в ее русском переводе
нет. Словарь Ушакова дает следующее толкование: «Неизреченный (к н и ж н п о э т . ,
устар.) Необыкновенный, чрезвычайный, непередаваемый словами». Понятно, что это не
совсем то же самое, что «превосходящий любые определения» (с. 6). Сходные значения
можно найти в словарях Ожегова и Ефремовой. В этих же значениях слово встречается в
русских переводах Библии (см. Второе послание к Коринфянам и др.) и в православной
литературе. Слово это, по всей видимости, должно произноситься с «е» (а не «ё») в
суффиксе, что создает, по правилам стилистики, дополнительные коннотации: оно
опознается как высокий славянизм. Таким образом, предлагаемый автором термин имеет
неясное происхождение, может ввести читателя в заблуждение, так как не совпадает с
общепринятым значением и неизбежно вызывает ненужные в данном случае ассоциации,
размывающие его терминологичность. На наш взгляд, достаточно было использовать
слова «неисчерпаемый», «неисчерпаемость». По всей видимости, эта стилистическая
неточность обусловлена тем, что русский язьж для диссертанта не родной. Однако это не
извиняет неаккуратности при цитировании и оформлении ссылок.

Во-вторых, нужно отметить, что автор не всегда соотносит свой анализ чеховских
текстов с работами предшественников. Как было сказано выше, многие наблюдения Ш.
Липке свежи и оригинальны. Однако так можно сказать далеко не обо всех трактовках,
что неудивительно, если учесть, что интерпретации хрестоматийных текстов, к которым
обращается диссертант, накапливались в течение более ста лет. Автор постоянно цитирует
одни и те же труды: монографии 3. С. Паперного, Д. Рейфилда, В. Б. Катаева, М. Фрайзе,
А. П. Чудакова, но при этом редко обращается к специальным статьям и главам
монографий других ученых, посвященных анализируемым рассказам. Так, едва ли можно
сказать что-то новое о рассказе «Архиерей», игнорируя статьи И. Л. Альми, Р. Б.
Ахметшина, Ю. В. Доманского, Н. И. Ищук-Фадеевой, Н. В. Капустина, А. В. Кубасова,
А. П. Кузичевой, Н. А. Некипеловой, М. Рев, К. Смолы, Г. А. Шалюгина, А. В. Щербенка,
а также посвященные в основном этому рассказу монографии Н. О. Нильсона и В. И.
Тюпы. И речь здесь идет не о формальном знакомстве с работами предшественников, а о
прямых совпадениях или несовпадениях интерпретаций. Так, анализируя этот рассказ в
плане мифопоэтики - проецируя последнюю неделю жизни архиерея Петра на
евангельские события Страстной недели, начиная со входа Христа в Иерусалим (с. 275 и
далее), - автор, судя по отсутствию ссылок, просто не знает, что до него это
проделывалось многократно другими исследователями. То же можно сказать о некоторых
других фрагментах диссертации. К сожалению, в списке научной литературы отсутствуют
работы таких классиков чеховедения, как С. Д. Балухатый, А. Б. Дерман, Р. Л. Джексон,
Н. А. Кожевникова, А. П. Скафтымов, Е. Д. Толстая, Л. М. Цилевич. У каждого из них
найдутся работы, имеющие прямое отношение к общей теме данной диссертации и к
анализу отдельных текстов. Особенно жаль, что в списке отсутствует монография И. А.

1 http://enc-dic.com /enc_philosophy/Individuum -est-ineffabile-4515.htm l (дата обращения 12.05.2017).
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Гурвича, прямо посвященная теме «человек и действительность у Чехова», и две книги
Г. А. Бялого, чья главная идея «ненормальности нормального» у Чехова весьма близка к
идеям Ш. Липке, хотя и сформулирована в других терминах.

Наконец, в-третъих, можно отметить отдельные опечатки, неудачные выражения и
неточности: «Фикильдеевы» (с. 158, 161, 169, 174) вместо «Чикильдеевы»; никак нельзя
сказать по-русски «перепутатель» (с. 204) или выразиться так: «Частью атмосферы,
окружающей архиерея, является иеромонах Сисой». Повесть «Огни» не могла быть
«ответом на повесть “Крейцерова соната” Л. Н. Толстого» (с. 242), так как «Огни»
опубликованы раньше. Однако подобные недостатки встречаются очень редко.

Данные замечания не снижают общего положительного впечатления от
диссертации, не дезавуируют сделанные в ней наблюдения и никак не влияют на ее
исходные положения и конечные выводы, отличающиеся обоснованностью,
достоверностью и новизной. Диссертация обладает не только теоретической, но и
практической значимостью и может быть использована в университетских курсах по
теории и истории литературы, а также в спецкурсах, посвященных творчеству Чехова.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация «Антропология
художественной прозы А. П. Чехова: неизреченность человека и архитектоника
произведения» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой
содержится решение научной задачи экспликации художественной антропологии прозы
А. П. Чехова, имеющей важное значение для развития филологии в определенной области
знаний - истории русской литературы, и соответствует требованиям, изложенным в
действующем «Положении о присуждении ученых степеней». Автор диссертации,
Штефан Липке, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература.

Доктор филологических наук (специальность 10.01.01 - Русская литература),
доцент, профессор кафедры истории русской литературы
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный университет»

Контактные данные:
Адрес: 199034, г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9
Тел: +7 (812)328-20-00;
e-mail: spbu@spbu.ru;
веб-сайт: http://spbu.ru/
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